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ПОВЫШЕНИЕ НЕСПЕЦИФИЧЕСКОЙ РЕЗИСТЕНТНОСТИ МОЛОДНЯКА КУР КОМ-
ПЛЕКСНЫМ ПРОБИОТИЧЕСКИМ ПРЕПАРАТОМ

Аннотация. В современных реалиях аграрной промышленности птицеводство является одним из 
ведущих направлений, оказывающим существенное влияние на уровень продовольственной обеспечен-
ности населения. В зависимости от повышения требований потребителей к качеству продукции и уже-
сточения законодательного контроля над использованием антибиотиков возникла необходимость раз-
работки новых технологий промышленного птицеводства с целью получения экологически безопасной 
продукции органического производства. В связи с этим, в течение последних десятилетий значительно 
возрос интерес к препаратам пробиотического ряда. Их использование предупреждает возникновение 
ряда заболеваний, повышает усвояемость корма, вследствие чего увеличивается рост, сокращается за-
болеваемость и гибель поголовья. Целью данной работы является оценка эффективности применения 
комплексного пробиотического препарата Иммунофлор молодняку кур яичного кросса Декалб Уайт. В 
ходе проведения научно-исследовательской работы установлено, что использование пробиотического 
препарата Иммунофлор не оказывает влияние на клинико-физиологическое состояние организма молод-
няка кур, но в то же время снижает заболеваемость, падеж и повышает сохранность поголовья цыплят за 
счет обогащения и балансирования рациона птицы, снижения конверсии корма, оптимизации пищеваре-
ния, стимуляции развития положительной микрофлоры в желудочно-кишечном тракте. Применение ком-
плексного пробиотического препарата Иммунофлор в рационе молодняка кур способствует увеличению 
числа эритроцитов, лейкоцитов и концентрации гемоглобина, активизации клеточных и гуморальных 
факторов неспецифической резистентности организма цыплят, обеспечивая нормальное физиологиче-
ское состояние и гомеостаз. Следует отметить, что наиболее выраженный соответствующий эффект по-
лучен на фоне введения испытуемого препарата из расчета 15 г/т воды.

Ключевые слова: молодняк кур, пробиотический препарат, физиологический статус, заболеваемость, 
сохранность, неспецифическая резистентность.

Введение. Мировое птицеводство – наиболее наукоемкая и динамичная отрасль агропромышленно-
го комплекса, которая вносит крупный вклад в обеспечение продовольственной безопасности. Важней-
шим фактором повышения эффективности производства птицеводческой продукции является органи-
зация рационального, научно обоснованного стандартизированного кормления [1, 2].

В условиях интенсивного роста с первых суток жизни молодняка кур заметны изменения, которые 
связаны с перестройкой организма и адаптацией к новым схемам в кормлении [3, 4]. В этот период воз-
никают расстройства системы пищеварения, снижается естественная резистентность, следовательно, и 
его устойчивость к действию неблагоприятных факторов среды обитания [5].

В промышленном птицеводстве для профилактики заболеваний, обеспечения сохранности птицы, 
повышения её продуктивности проводят вакцинации, дегельминтизации, часто применяют антибио-
тики и другие химиопрепараты [6]. Было признано, что использование антибиотиков у сельскохозяй-
ственной птицы является важным фактором, способствующим возникновению устойчивых к проти-
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вомикробным препаратам патогенов, приводящих к опасным для жизни инфекциям человека во всем 
мире [7]. Большинство из них оказывают отрицательное влияние на организм птицы, часто вызывая 
дисбактериозы. Широкомасштабное применение антибиотиков в качестве стимуляторов роста в пти-
цеводстве привело к возникновению проблемы формирования резистентной микрофлоры [8]. Помимо 
этого, они существенно нарушают микробаланс в кишечнике молодняка птицы [9]. Поэтому изыскание 
новых альтернативных способов решения данной проблемы является актуальной. 

Одним из перспективных путей решения проблем птицеводства на данный момент является ис-
пользование таких биостимуляторов, как пpoбиoтики. Пpoбиoтики – это препараты, содержащие ми-
кроорганизмы, способствующие установлению оптимального микробиального баланса в кишечнике, 
что обеспечивает как повышенную резистентность птицы к различным заболеваниям, так и улучшает 
показатели роста и развития [10]. Пробиотики могут вызывать положительные эффекты с помощью 
различных механизмов, включая модуляцию кишечной микробиоты, которая тесно связана с созрева-
нием иммунной системы [11, 12].

Цель исследований – повышение неспецифической резистентности организма молодняка кур яич-
ного кросса Декалб Уайт комплексным пробиотическим препаратом Иммунофлор.

Материал и методы исследований. Методология работы заключалась в исследовании эффективно-
сти применения комплексного пробиотического препарата Иммунофлор молодняку кур яичного кросса 
«Декалб Уайт».

Научно-хозяйственный опыт проведен в условиях сельскохозяйственного производственного коо-
ператива «Птицефабрика Горномарийская» Республики Марий Эл. Полученный в ходе научного экс-
перимента материал обрабатывали на кафедре морфологии, акушерства и терапии и в лаборатории 
клинико-гематологических исследований ФГБОУ ВО Чувашского ГАУ. В научно-хозяйственном опыте 
были подобраны по принципу аналогов три группы цыплят в суточном возрасте по 500 голов в каждой. 

Условия содержания, кормления и поения цыплят были одинаковыми. Измеряли температуру и от-
носительную влажность воздуха – комбинированным прибором «ТКА-ПКМ», модель 42 (организация 
изготовитель – ООО «Научно-техническое предприятие «ТКА», Санкт-Петербург, Россия), скорость 
движения воздуха – термоанемометром «ТКА-ПКМ», модель 50 (организация изготовитель – ООО 
«Научно-техническое предприятие «ТКА», Санкт-Петербург, Россия), содержание в воздухе СО2, кон-
центрацию NH3 и H2S – универсальным газоанализатором УГ-2 (производитель – ООО «Промэкопри-
бор», Санкт-Петербург, Россия), микробную обсемененность и пыль – аппаратом Ю.А. Кротова (про-
изводитель – ООО НИКИ МЛТ-Поволжье, Пенза, Россия).

Для установления целесообразности применения комплексного пробиотического препарата Имму-
нофлор, разработанного ООО «ПК Крос Фарм» (г. Мытищи, Россия), включали его цыплятам яичного 
кросса «Декалб Уайт». В первой опытной группе в составе основного рациона цыплятам давали с 
первого по двадцать первые сутки жизни в соответствии с инструкцией по применению Иммунофлор 
из расчета 15 г/т воды. Во второй опытной группе, в составе основного рациона цыплятам включали 
Иммунофлор из расчета 15 г/т корма в течение такого же времени. В контрольной группе цыплята ука-
занный препарат не получали.

Иммунофлор – это комплексный пробиотический препарат, состоящий из натуральных компонен-
тов. Данный препарат предназначен для обогащения и балансирования рационов сельскохозяйствен-
ный животных, в том числе птицы, с целью повышения продуктивности путем оптимизации пищева-
рения, стимуляции развития положительной микрофлоры в желудочно-кишечном тракте, повышения 
сохранности, снижения конверсии корма.

В состав указанного препарата входят следующие компоненты: Bacillus subtilis, Bacillus licheniformis, 
Bifidobacterium globosum, Enterococcus faecium, Saccharomyces cerevisiae, хитозан, лактоза.

Проводили ежедневное наблюдение за клиническим состоянием птицы, потреблением корма и воды, 
обращали внимание на поведение, подвижность, реакции на внешние раздражители, измеряли темпе-
ратуру тела (с использованием термометра KD-132-1, Китай), частоту сердечных сокращений (подсчет 
путем аускультации сердца) и дыхательных движений (путем наблюдения за движением крыльев и хво-
ста) общепринятыми в ветеринарии методами, с определением общего состояния здоровья. Проводили 
подсчет эритроцитов в счетной камере Горяева, общее количество лейкоцитов в счетной камере Горяева 
пробирочным методом, определение концентрации гемоглобина проводили с применением гемометра 
Сали. Определяли фагоцитарную активность лейкоцитов с использованием суточной агаровой куль-
туры Staphylococcus aureus по В.С. Гостеву, лизоцимную активность плазмы крови с использованием 
суточной агаровой культуры Micrococcus lysodeiticus по В.Г. Дорофейчуку, бактерицидную активность 
сыворотки крови с использованием суточной агаровой культуры Escherichia coli по О.В. Смирновой и 
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соавт. Профилактическую и терапевтическую эффективность применения пробиотического препарата 
определяли ежемесячным учетом заболевших и выбракованных птиц по данным ветеринарной стати-
стической отчетности.

Цифровые величины экспериментальных данных обрабатывали с применением метода вариацион-
ной статистики на достоверность различия сравниваемых данных (P<0,05-0,001), с использованием 
компьютерной программы Microsoft Excel.

Результаты исследований. В хозяйстве придерживаются технологических параметров, обеспечи-
вающих создание нормальных условий содержания, ухода, кормления, а также микроклимата по специ-
альной рекомендации при работе с птицей кросса «Декалб Уайт».

Таблица 1. Показатели физиологического состояния молодняка кур.

Показатель Группа
контрольная 1-я опытная 2-я опытная
в возрасте 15 суток

Температура тела, ºС 38,8±0,14 39,4±0,19 39,1±0,22
Пульс, ударов/мин 177,3±2,1 178,5±2,6 178,1±2,3
Дыхание, движений/мин 54,2±1,6 55,1±1,3 54,7±1,1

в возрасте 30 суток
Температура тела, ºС 39,6±0,09 40,1±0,11 39,9±0,17
Пульс, ударов/мин 171,3±1,8 172,4±2,1 171,9±1,8
Дыхание, движений/мин 54,4±1,4 55,9±1,1 55,1±1,3

в возрасте 60 суток
Температура тела, ºС 40,1±0,14 40,3±0,17 40,1±0,11
Пульс, ударов/мин 170,7±1,4 171,8±1,9 171,2±1,3
Дыхание, движений/мин 30,9±1,2 31,7±0,9 31,3±0,3

в возрасте 90 суток
Температура тела, ºС 40,2±0,17 40,7±0,14 40,4±0,11
Пульс, ударов/мин 168,4±2,4 169,1±1,9 169,2±1,4
Дыхание, движений/мин 26,4±1,4 28,1±1,1 27,4±1,6

в возрасте 120 суток
Температура тела, ºС 40,3±0,18 40,6±0,14 40,3±0,09
Пульс, ударов/мин 146,9±2,3 148,1±2,1 147,9±2,4
Дыхание, движений/мин 27,1±0,7 28,4±0,9 27,8±0,7

Результаты исследований клинико-физиологического состояния организма молодняка кур подопыт-
ных групп, представленные в таблице 1, свидетельствуют о том, что на фоне применения комплексного 
пробиотического препарата Иммунофлор показатели температуры тела, частоты сердечных сокраще-
ний и дыхательных движений в период опыта находились в пределах физиологических норм и раз-
ница в соответствующих величинах по сравнению с контрольной группой оказалась незначительной 
(P>0,05).

В ходе проведения опыта установлено, что заболеваемость молодняка птиц в контроле составила 
18%, что на 8 и 6% выше, чем в 1-й и 2-й опытных группах. Вместе с тем падеж в 1-й и 2-й опытной 
группах составлял 6 и 8%, что ниже на 6 и 4%, чем в контрольной группе.

Таблица 2. Сохранность молодняка кур.

Показатель Группа
контрольная 1-я опытная 2-я опытная

Продолжительность опыта, сутки 120
Количество, гол. 50 50 50
Заболело, гол. 9 4 6
Заболело, % 18 10 12
Падеж, гол. 6 3 4
Падеж, % 12 6 8
Сохранность, гол. 44 47 46
Сохранность, % 88 94 92
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Установлено, что сохранность молодняка кур-несушек в первой и второй опытных группах была 
выше, чем в контроле на 6% и 4% соответственно, но в то же время при включении апробируемого 
препарата в основной рацион с водой данный показатель оказался выше на 2%, чем при включении его 
в рацион с кормом (Таблица 2).

Таблица 3. Гематологические показатели молодняка кур.

Возраст, сутки Показатель Группа
контрольная 1 опытная 2 опытная

30
Эритроциты, ×1012/л 1,87 ± 0,06 2,01 ± 0,08 1,96 ± 0,09
Лейкоциты, ×109/л 28,40 ± 1,17 29,10 ± 1,14 28,80 ± 1,66
Гемоглобин, г/л 74,81 ± 1,48 78,63 ± 1,37 76,37 ± 1,74

60
Эритроциты, ×1012/л 1,96 ± 0,09 2,11 ± 0,07 2,08 ± 0,04
Лейкоциты, ×109/л 34,60 ± 1,90 37,50 ± 2,14 36,90 ± 1,91
Гемоглобин, г/л 77,49 ± 1,81 81,69 ± 1,39 78,91 ± 1,12

90
Эритроциты, ×1012/л 1,94 ± 0,07 2,21 ± 0,04* 2,18 ± 0,06*
Лейкоциты, ×109/л 31,60 ± 1,37 35,40 ± 0,91* 34,90 ± 0,87
Гемоглобин, г/л 78,77 ± 1,19 81,19 ± 1,21 80,73 ± 1,06

_______________
* Р<0,05

Количество эритроцитов в крови цыплят повышалось во все физиологические фазы развития мо-
лодняка. Так, в период с первой по третью физиологические фазы (1-60 сутки) количество эритроцитов 
в контрольной, 1-й и 2-й опытных группах повышалось с 1,87±0,06 до 1,96±0,09×1012/л, с 2,01±0,08 
до 2,11±0,07×1012/л и с 1,96±0,09 до 2,08±0,04×1012/л соответственно. В периоды окончания третьей 
физиологической фазы (60 суток) и выращивания до 90 суток количество эритроцитов в крови молод-
няка кур также повышалось и составляло 1,94±0,07×1012/л, 2,21±0,04×1012/л и 2,18±0,06×1012/л соот-
ветственно (Р<0,05).

Установлено, что уровень гемоглобина в крови молодняка 1-й и 2-й опытных групп оказался выше, 
нежели в контроле. У молодняка кур 1-й и 2-й опытных групп по сравнению с контролем в возрасте 30 
суток концентрация гемоглобина в крови была выше на 3,82 и 1,56 г/л, в возрасте 60 суток – на 4,2 и 
1,42 г/л, в возрасте 90 суток – на 2,42 и 1,96 г/л соответственно.

Количество лейкоцитов в крови молодняка 1-й и 2-й опытных групп было выше по сравнению с 
контролем: на 30 сутки – на 0,7 и 0,4×109/л, 60 сутки – на 2,9 и 2,3×109/л и на 90 сутки – на 3,8 (Р<0,05) 
и 3,3×109/л соответственно, при этом разница в количестве лейкоцитов между подопытными группами 
в определенные периоды выращивания оказалась несущественной и повышалась только в период с 
третьей фазы выращивания молодняка кур.

Таблица 4. Показатели фагоцитарной активности лейкоцитов, %.

Показатель Возраст Группа
контрольная 1-я опытная 2-я опытная

Фагоцитарная активность
30 суток 31,64±0,75 36,72±0,49*** 35,51±0,74**
60 суток 35,42±0,66 38,59±0,82* 37,71±0,69*
90 суток 37,59±0,92 41,83±0,37** 40,56±0,61*

__________________
* Р<0,05, ** Р<0,01, *** Р<0,001

Установлено, что фагоцитарная активность крови молодняка кур контрольной, 1-й и 2-й опытных 
групп последовательно повышалась в период выращивания (Таблица 4). Так, уровень указанного кле-
точного фактора неспецифической резистентности организма в крови цыплят 1-й и 2-й опытных групп 
был выше контрольного значения на 30-е сутки – на 13,8 и 10,9 %, 60-е сутки – на 8,2 и 6,1 %, на 90-е 
сутки – на 10,1 и 7,3 % соответственно (Р<0,05-0,001).
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Таблица 5. Показатели лизоцимной активности плазмы крови, %.

Показатель Возраст
Группа

контрольная 1-я опытная 2-я опытная

Лизоцимная 
активность

30 суток 17,64±0,85 19,83±0,56 18,57±0,31
60 суток 19,34±1,69 21,67±1,12 20,86±1,33
90 суток 20,29±0,51 24,62±0,84** 23,58±0,78**

___________
** Р<0,01

В динамике лизоцимной активности плазмы крови молодняка кур сравниваемых групп, представ-
ленной в таблице 5, прослеживалась аналогичная закономерность. Активность указанного гумораль-
ного фактора неспецифической резистентности организма в плазме крови цыплят 1-й и 2-й опытных 
групп была выше контрольных значений во все сроки выращивания, однако статистически достовер-
ной разница величин сравниваемых показателей была лишь на 90-е сутки выращивания и составила 
4,33 и 3,29 % соответственно (Р<0,01).

Таблица 6. Показатели бактерицидной активности сыворотки крови, %.

Показатель Возраст Группа
контрольная 1-я опытная 2-я опытная

Бактерицидная активность
30 суток 46,29±0,41 52,83±0,49*** 49,57±0,82**
60 суток 49,84±1,83 56,61±1,12* 54,78±0,93*
90 суток 52,48±0,51 58,62±0,74*** 57,38±0,67***

___________
* Р<0,05, *** Р<0,001

Установленная закономерность в динамике лизоцимной активности плазмы подтверждается и изме-
нением бактерицидной активности сыворотки крови молодняка кур (Таблица 6). Так, уровень исследу-
емого показателя гуморального звена резистентности организма цыплят 1-й и 2-й опытных групп был 
выше, чем в контроле на 30-е сутки – на 12,4 и 6,6 %, 60-е сутки – на 11,96 и 9,02 %, на 90-е сутки – на 
10,5 и 8,5 % соответственно (Р<0,05-0,001).

Заключение. Применение комплексного пробиотического препарата Иммунофлор в рационе молод-
няка кур в дозе 15 г/т воды и 15 г/т корма способствует увеличению числа эритроцитов, лейкоцитов и 
концентрации гемоглобина, активизации клеточных и гуморальных факторов неспецифической рези-
стентности организма цыплят, обеспечивая нормальное физиологическое состояние и гомеостаз.
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КЕШЕНДІ ПРОБИОТИКАЛЫҚ ПРЕПАРАТПЕН ТАУЫҚ БАЛАПАНЫНЫҢ СПЕЦИФИКА-
ЛЫҚ ЕМЕС РЕЗИСТЕНТТІЛІГІН АРТТЫРУ

Аннотация. Аграрлық өнеркәсіптің қазіргі жағдайында құс шаруашылығы халықтың азық-түлікпен 
қамтамасыз етілу деңгейіне айтарлықтай әсер ететін жетекші бағыттардың бірі болып саналады. 
Тұтынушылардың өнім сапасына деген талаптарының артуына және антибиотиктерді қолдануға 
заңнамалық бақылауды күшейтуге байланысты органикалық өндірістің экологиялық қауіпсіз өнімдерін 
алу мақсатында өнеркәсіптік құс шаруашылығының жаңа технологияларын әзірлеу қажеттілігі 
туындады. Осыған байланысты, соңғы онжылдықтар ішінде пробиотикалық препараттарға деген 
қызығушылық айтарлықтай өсті. Оларды қолдану бірқатар аурулардың пайда болуына жол бермейді, 
жемнің сіңімділігін арттырады, нәтижесінде өсім артып, малдың ауруы мен өлімі азаяды. Аталған жұмыс 
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мақсаты жұмыртқалы тауықтар кроссы Декалб Уайт төлдеріне пробиотикалық препарат Иммунофлорды 
қолдану тиімділігін бағалау. Ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізу барысында Иммунофлораның 
пробиотикалық препаратын қолдану жас тауықтардың ағзасының  клиникалық-физиологиялық 
жағдайына әсер етпейтіні анықталды, бірақ сонымен бірге құстардың ауруы, қырылуы азаяды және жем 
конверсиясын азайту, ас қорытуды оңтайландыру есебінен балапандар басының сақталуы жоғарлайды, 
асқазан-ішек жолында оң микрофлораның дамуын ынталандыру арқылы ауруды, өлімді азайтады және 
тауық басының қауіпсіздігін арттырады. Жас тауықтардың рационында Иммунофлораның пробиотикалық 
препаратын қолдану эритроциттердің, лейкоциттердің және гемоглобин концентрациясының көбеюіне, 
қалыпты физиологиялық жағдай мен гомеостазды қамтамасыз ететін тауық денесінің спецификалық 
емес қарсылығының жасушалық және гуморальды факторларының белсенділігіне ықпал етеді. Сыналған 
препаратты енгізу аясында 15 г/т су есебінен неғұрлым айқын тиімді әсер еткендігін атап өткен жөн.

Түйінді сөздер: жас тауықтар, пробиотикалық препарат, физиологиялық мәртебе, ауруы, қауіпсіздігі, 
спецификалық емес төзімділігі.
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INCREASING THE NONSPECIFIC RESISTANCE OF YOUNG CHICKENS WITH A COMPLEX 
PROBIOTIC PREPARATION

Abstract. In the modern realities of the agricultural industry, poultry farming is one of the leading areas 
that have a significant impact on the level of food security of the population. Depending on the increasing 
requirements of consumers for the quality of products and the tightening of legislative control over the use of 
antibiotics, it became necessary to develop new technologies for industrial poultry farming in order to obtain 
environmentally friendly organic products. In this regard, over the past decades, interest in probiotic drugs has 
increased significantly. Their use prevents the occurrence of a number of diseases, increases the digestibility of 
feed, as a result of which growth increases, the incidence and death of the livestock decreases. The purpose of 
this work is to evaluate the effectiveness of the use of the complex probiotic preparation Immunoflor in young 
chickens of the egg cross Dekalb White. In the course of the research work, it was found that the use of the 
probiotic drug Immunoflor does not affect the clinical and physiological state of the body of young chickens, 
but at the same time reduces the incidence, mortality and increases the safety of the chickens by enriching and 
balancing the poultry diet, reducing the conversion feed, optimization of digestion, stimulation of the develop-
ment of positive microflora in the gastrointestinal tract. The use of the complex probiotic preparation Immu-
noflor in the diet of young chickens contributes to an increase in the number of erythrocytes, leukocytes and 
hemoglobin concentration, activation of cellular and humoral factors of nonspecific resistance of the body of 
chickens, providing a normal physiological state and homeostasis. It should be noted that the most pronounced 
corresponding effect was obtained against the background of the introduction of the test drug at the rate of 15 
g / t of water.

Key words: young hens, probiotic preparation, physiological status, morbidity, safety, nonspecific resistance.
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